³⁰ 'Persona' indica in modo indeterminato l'attore giuridico contro il quale si agisce; cfr. le traduzioni di GIOMARO, *Spunti*, cit., p. 121 («azione *in personam*»), e di M. BALZARINI, *Le Istituzioni di Gaio*, Torino, 1998, p. 101 («azione personale»). Riguardo ad '*actio in personam*' si segnalano, per un efficace inquadramento storico e dogmatico, gli studi sul tema di Raimondo Santoro, in particolare quelli raccolti in R. SANTORO, *Scritti minori*, I-II (cur. M. VARRARO), Torino, 2009.

³¹ Si legga la traduzione di D. MANTOVANI, *Le formule del processo privato romano*², Padova, 1999, p. 125: «E se ci poniamo il problema di quanti siano i generi delle azioni, la soluzione più corretta è che sono due, le azioni reali e le azioni personali».

³² Cfr. Gai., *inst.* 4.3: '*In rem actio est, cum aut corporalem rem intendimus nostram esse aut ius aliquod nobis competere, uelut utendi aut utendi fruendi, eundi, agendi aquamue ducendi uel altius tollendi prospiciendine, aut cum actio ex diuerso aduersario est negatina*'.

³³ Si veda MANTOVANI, *Le formule*, cit., p. 161: «Chi, infine, accetta un giudizio personale in nome proprio».

³⁴ D. 1.5.1 (= Gai., *inst.* 1.8): '*Omne ius quo utimur uel ad personas pertinet uel ad res uel ad actiones*'. D. 1.5.3 (= Gai., *inst.* 1.9): '*Summa itaque de iure personarum divisio haec est, quod omnes homines aut liberi sunt aut serui*'. D. 1.6.1.pr. (= Gai., *inst.* 1.48 e 1.50-51, con l'omissione della divisione nelle sottospecie di *personae in potestate, in manu, in mancipio* di Gai., *inst.* 1.49): '*De iure personarum alia divisio sequitur, quod quaedam personae sui iuris sunt, quaedam alieno iuri subiectae sunt. uideamus itaque de his, quae alieno iuri subiectae sunt: nam si cognoverimus quae istae personae sunt, simul intellegemus quae sui iuris sunt. dispiciamus itaque de his, quae in aliena potestate sunt*'. D. 26.4.7 (= Gai., *inst.* 1.156): '*Sunt autem adgnati, qui per uirilis sexus personas cognatione iuncti sunt, quasi a patre cognati, ueluti frater eodem patre natus, fratris filius neposue ex eo, item patruus et patru filius neposue ex eo*'.

in secondo piano, il profilo definitorio dell'uso di 'persona' fatto da Gaio nelle *Institutiones*. Emerge – ed è una indicazione da non trascurare – quello che sul tema della 'persona' appariva ai compilatori un contributo specifico delle *Institutiones* di Gaio.

b. uso indeterminato:

D. 16.3.14 pr. (Gai. 9 *ad ed. provinc.*): *Si plures heredes exstiterint ei qui deposuerit, dicitur, si maior pars adierit, restituentem rem praesentibus: maiorem autem partem non ex numero utique personarum, sed ex magnitudine portionum hereditiarum intellegendam.*

D. 35.1.69 (Gai. 13 *ad leg. Iuliam et Papiam*): *Si ita expressum erit: 'Titio, si voluerit, do lego', apud Labeonem Proculus notat non aliter ad heredem legatarii pertinere, quam si ipse legatarius voluerit ad se pertinere, quia condicio personae iniuncta videtur.*

d. 'Agere / actio / iudicium in personam'

D. 3.6.6 (Gai. 4 *ad ed. provinc.*): *Annus autem in personam quidem eius, qui dedit pecuniam ne secum ageretur, ex eo tempore credit, ex quo dedit, si modo potestas ei fieret experiundi.*

D. 3.6.6 (Gai. 4 *ad ed. provinc.*): *in illius vero personam, cum quo ut agatur alius pecuniam dedit, dubitari potest (...).*

II. 'Persona' identificata / esemplificata mediante subordinata, che chiarisce il ruolo, la funzione, l'identità dell'attore o degli attori giuridici dei quali si tratta.

Nelle *Institutiones*:

1.49. *Sed rursus earum personarum, quae alieno iuri subiectae sunt, aliae in potestate, aliae in manu, aliae in mancipio sunt.*

1.59. *Inter eas enim personas, quae parentum liberorumve locum inter se optinent, nuptiae contrahi non possunt.*

1.60. *Inter eas quoque personas, quae ex transverso gradu cognatione iunguntur.*

1.142. *Nam ex his personis, quae neque in potestate neque in manu neque in mancipio sunt, quaedam vel in tutela sunt vel in curatione, quaedam neutro iure tenentur.*

1.142. *Ita enim intellegemus ceteras personas, quae neutro iure tenentur.*

2.142. *Simile ius olim fuit in eius persona, cuius nomine ex senatus consulto erroris causa probatur.*

2.217. *quod tantum in eius persona procedit, qui aliqua ex parte heres institutus est.*

2.218. *tunc autem vitio personae legatum non ualere, cum ei legatum sit, cui nullo modo legari possit uelut peregrino.*

3.30. *Eodem gradu uocantur etiam eae personae, quae per feminini sexus personas copulatae sunt.*

3.177. *Sed si eadem persona sit, a qua postea stipuler, ita demum nouatio fit.*

4.35. *ex 'persona' eius, cuius bona emerit, (...).*

4.87. *sed cum in rem agitur, nihil in intentione facit eius persona, cum quo agitur.*

4.102. *quarum satisfactionum duplex causa est; nam aut propter genus actionis satisfidatur aut propter personam, quia suspecta sit.*

4.135. *Quaecumque autem diximus de seruis, eadem de ceteris quoque personis, quae nostro iuri subiectae sunt, dicta intellegemus.*

4.187. *Quas autem personas sine permissu praetoris impune in ius uocare non possumus, easdem nec uadimonio inuitas obligare nobis possumus.*

IIbis. 'Persona' precisata da subordinata (o altrimenti collegata) ove la si indica 'in potestate, in manu, in mancipio', chiarendo la condizione di soggezione dell'attore giuridico che rileva nel discorso.

Nelle *Institutiones*:

1.108. *Nunc de his personis videamus, quae in manu nostra sunt.*

1.116. *Superest, ut exponamus, quae personae in mancipio sint.*

1.118. *Idem iuris est in earum personis, quae in manu sunt.*

2.90. *Per eas uero personas, quas in manu mancipioe habemus, proprietates quidem acquiruntur nobis ex omnibus causis sicut per eos, qui in potestate nostra sunt³⁵.*

2.96. *In summa sciendum est his, qui in potestate manu mancipioe sunt, nihil in iure cedi posse; cum enim istarum personarum nihil suum esse possit.*

3.163. *per eas personas, quae in nostra potestate, manu mancipioe sunt.*

4.80. *Haec ita de his personis, quae in potestate sunt, (...).*

4.80. *quod uero ad eas personas, quae in manu mancipioe sunt, (...).*

³⁵ In questo caso, come in altri, si rileva come 'persona', nella locuzione 'per eas personas', venga utilizzato in modo analogo al pronome determinativo maschile ('per eos').

II. 'Persona' identificata / esemplificata mediante subordinata.

Nei *Digesta*:

- D. 5.3.3 (Gai. 6 *ad ed. provinc.*): *Veluti si eam personam, quae in nostra potestate sit, institutam iusserimus adire hereditatem.*
- D. 7.1.6.2 (Gai. 7 *ad ed. provinc.*): *Acquiritur autem nobis usus fructus non solum per nosmet ipsos, sed etiam per eas quoque personas, quas iuri nostro subiectas habemus.*
- D. 18.1.35.4 (Gai. 10 *ad ed. provinc.*): *unde videbimus in personam eius, qui alienam rem vendiderit: cum is nullam vindicationem aut conditionem habere possit, ob id ipsum damnandus est.*
- D. 23.2.53 (Gai. 11 *ad ed. provinc.*): *Nuptiae consistere non possunt inter eas personas quae in numero parentum liberorumve sunt, sive proximi sive ulterioris gradus sint usque ad infinitum.*
- D. 34.9.10 pr. (Gai. 1 *ad l. Iul. et Pap.*): *In fraudem iuris fidem accommodat, qui vel id quod relinquitur vel aliud tacite promittit restitutum se personae quae legibus ex testamento capere prohibetur, sive chirographum eo nomine dederit sive nuda pollicitatione repromiserit.*
- D. 46.7.7 (Gai. 27 *ad ed. provinc.*): *nam ut committatur, non sufficere ait cum ea 'persona' acceptum esse iudicium, quae stipulationi comprehensa est, (...).*
- D. 46.7.7 (Gai. 27 *ad ed. provinc.*): *sed oportere etiam causam personae eandem esse, quae stipulationis interponendae tempore fuit.*
- D. 48.19.29 (Gai. 1 *ad l. Iul. et Pap.*): *quod accidit in personis eorum, qui ad bestias damnantur.*

III. 'Persona' accompagnata da aggettivo o avverbio, che contribuisce a caratterizzare l'attore giuridico.

Nelle *Institutiones*:

a. dimostrativo o indefinito

- 1.50. *Videamus nunc de iis, quae alieno iuri subiectae sint: nam si cognoverimus, quae istae personae sint, simul intellegemus, quae sui iuris sint.*
- 1.59. *nec inter eas conubium est, velut inter patrem et filiam vel inter matrem et filium vel inter avum et neptem; et si tales personae inter se coierint, nefarias et incestas nuptias contraxisse dicuntur.*
- 1.118a. *Sed plerumque solum et a parentibus et a coemptionatoribus mancipantur, cum velint parentes coemptionatore-sque ex suo iure eas personas dimittere.*
- 1.139. *ac ne numerus quidem lege Fufia Caninia finitus in his personis locum habet.*
- 2.94. *in utriusque persona secundum definitionem, quam proxime exposuimus.*
- 2.124. *sed praeteritae istae personae.*
- 3.16. *itaque quotquot erunt ab utraque parte personae, in tot portiones hereditas diuidetur, ita ut singuli singulas portiones ferant.*
- 3.84. *quod proprio nomine eae personae debuerint.*
- 4.183. *quasdam tamen personas sine permisso praetoris in ius uocare non licet, velut parentes patronos patronas.*

b. qualificativo

- 1.120. *Eo modo et serviles et liberae personae mancipantur.*
- 1.121. *personae serviles et liberae.*
- 2.95. *per liberam personam.*
- 2.95. *per extraneam personam.*
- 2.238. *Incertae personae legatum inutiliter relinquitur.*
- 2.238. *incerta autem uidetur persona, quam per incertam opinionem animo suo testator subicit.*
- 2.238. *aeque incertis personis legari uidetur.*
- 2.238. *sub certa uero demonstratione incertae personae recte legatur, (...).*
- 2.239. *Libertas quoque non uidetur incertae personae dari posse, quia lex Fufia Caninia iubet nominatim seruos liberari.*
- 2.242. *Ac ne heres quidem potest institui postumus alienus: est enim incerta persona.*
- 2.287. *Item olim incertae personae uel postumo alieno per fideicommissum relinqui poterat.*
- 3.2. *si praecedens persona desierit in potestate parentis esse.*
- 3.152. *Soluitur adhuc societas etiam morte socii, quia qui societatem contrahit, certam personam sibi eligit.*
- 3.176. *interuentu nouae personae noua nascitur obligatio.*
- 3.225. *Atrax autem iniuria aestimatur (...) uel senatori ab humili persona facta sit iniuria³⁶.*

³⁶ Il passo gaiano, frammentato nei raggruppamenti proposti, merita di essere restituito nella sua completezza in quanto attesta una interessante variazione della persona, espressa dapprima in senso assoluto, e successiva-

c. possessivo

2.39. *Sine hac uero nouatione non poteris tuo nomine agere, sed debes ex persona mea quasi cognitor aut procurator meus experiri*³⁷.

III. 'Persona' con aggettivo o avverbio, che contribuisce a caratterizzare l'attore giuridico.

Nei *Digesta*:

a. dimostrativo e indefinito

D.3.1.2 (Gai. 1 *ad ed. provinc.*): *'fatuo fatua'*: *cum istis quoque personis curator detur.*

D. 4.4.27.4 (Gai. 4 *ad ed. provinc.*): *Adversus eos quoque restitutio praestanda est, quorum de dolo agere non permittitur, nisi quaedam personae speciali lege exceptae sint.*

D. 9.4.29 (Gai. 6 *ad ed. provinc.*): *Non solum autem qui in potestate non habet recusare potest noxale iudicium, verum et habenti in potestate liberum est evitare iudicium, si indefensam eam personam relinquat: (...).*

D. 41.2.15 (Gai. 26 *ad ed. provinc.*): *Rem, quae nobis subrepta est, perinde intellegimur desinere possidere atque eam, quae vi nobis erepta est. sed si is, qui in potestate nostra est, subripuerit, quamdiu apud ipsum sit res, tamdiu non amittimus possessionem, quia per huiusmodi personas acquiritur nobis possessio.*

b. qualificativo

D. 9.1.3 (Gai. 7 *ad ed. provinc.*): *Ex hac lege iam non dubitatur etiam liberarum personarum nomine agi posse, forte si patrem familias aut filium familias vulneraverit quadrupes.*

D. 27.10.5 (Gai. 9 *ad ed. provinc.*): *Curator ex senatus consulto constituitur, cum clara persona, veluti senatoris vel uxoris eius, in ea causa sit, ut eius bona venire debeant.*

D. 40.12.6 (Gai. *ad ed. praet. urb.*): *Benignius autem hoc persequendum est, ut, si furiosus et infans est qui in servitute trahitur, non solum necessariis personis, sed etiam extraneis hoc permittatur.*

D. 41.1.9.7 (Gai. 2 *rer. cott. sive aur.*): *Hoc amplius interdum et in incertam personam collocata voluntas domini transfert rei proprietatem: (...).*

c. possessivo

D. 4.2.10.1 (Gai. 4 *ad ed. provinc.*): *si metu a te coactus acceptam tibi stipulationem fecerim, arbitrato iudicis, apud quem ex hoc edicto agitur, non solum illud continetur, ut in tua 'persona' redintegretur obligatio, sed ut fideiussores quoque vel eosdem vel alios non minus idoneos adhibeas*³⁸.

D. 17.1.27.1 (Gai. 9 *ad ed. provinc.*): *Si servum ea lege tibi tradidero, ut eum post mortem meam manumitteres, constituit obligatio: potest autem et in mea quoque 'persona' agendi causa intervenire, veluti si paenitentia acta servum recipere velim.*

D. 45.1.141.5 (Gai. 2 *de verb. oblig.*): *Cum 'mibi aut titio' stipulor, dicitur aliam quidem rem in personam meam, aliam in titii designari non posse, veluti 'mibi decem aut titio hominem'*³⁹.

D. 45.1.141.7 (Gai. 2 *de verb. oblig.*): *inutilis erit tota stipulatio, nisi in meam personam condicio extiterit*⁴⁰.

D. 45.1.141.8 (Gai. 2 *de verb. oblig.*): *Ex hoc apparet, si diversa condicio in meam personam, diversa in Titii posita sit.*

D. 45.1.141.8 (Gai. 2 *de verb. oblig.*): *nec in meam personam extiterit condicio.*

D. 45.1.141.8 (Gai. 2 *de verb. oblig.*): *Ex hoc apparet, si diversa condicio in meam personam, diversa in Titii*⁴¹ *posita sit.*

D. 45.1.141.9 (Gai. 2 *de verb. oblig.*): *non ideo minus in nostra 'persona' utiliter procedere stipulationem.*

mente in relazione ad una collocazione sociale: *'Atrox autem iniuria aestimatur vel ex facto, velut si quis ab aliquo vulneratus aut verberatus fustibusve caesus fuerit; vel ex loco, velut si cui in theatro aut in foro iniuria facta sit; vel ex persona, velut si magistratus iniuriam passus fuerit, vel senatori ab humili persona facta sit iniuria'*. Cfr. *'obscurae personae'* in Cic., *fam.* 3.5.2, e *'personae mediocres'* in Val. Max., 9.14.1; si veda FUHRMANN, *Persona*, cit., p. 91 e p. 96.

³⁷⁾ GIOMARO, *Spunti*, cit., p. 80, traduce *'ex persona mea'* con «in funzione mia». In generale si osserva che tale uso può essere considerato *locutio adverbialis* (Th.L.L., sv. cit., c. 1718); cfr. SCARPAT BELLINCIONI, *Il termine 'persona'*, cit., p. 93, che, considerando Sen., *Helv.* 19.2, dove compare *'in mea persona'*, attribuisce alla locuzione semplicemente il significato di «nei confronti miei».

³⁸⁾ *'In tua persona'* sta per «nei tuoi confronti in quanto attore giuridico».

³⁹⁾ Si rilevi la specificità giuridica del linguaggio gaiano, che considera l'individuo alla luce del diritto: *'persona'* non coincide con uomo, ma con l'uomo nel mondo del diritto, con la sua dimensione giuridica.

⁴⁰⁾ *'In meam personam'* sta per «nei confronti dell'attore giuridico che corrisponde a me»; si tratta di locuzioni che rientrano in una caratterizzazione giuridica del lessico (caratterizzazione che ha un suo fondamento classificatorio importante del quale si dirà) e sottolinea comunque l'individuo nella sua dimensione giuridica: *'persona'* non coincide semplicemente con uomo, ma con l'uomo nel mondo del diritto.

⁴¹⁾ Sottointesa *'personam'*.

d. numerale

- D. 2.1.11.2 (Gai. 1 *ad ed. provinc.*): *Si una actio communis sit plurium personarum, veluti familiae eriscundae, communi dividendo, finium regundorum.*
- D. 4.4.15 (Gai. 4 *ad ed. provinc.*): *Sed ubi restitutio datur, posterior emptor reverti ad auctorem suum poterit: per plures quoque personas si emptio ambulaverit, idem iuris erit.*
- D. 35.1.63.pr. (Gai. 3 *ad leg. Iuliam et Papiam*): *Cum ita legatum sit 'si Titio non nubserit' vel ita 'si neque Titio neque Seio neque Maevio nubserit' et denique si plures personae comprehensae fuerint, magis placuit, cuilibet eorum si nubserit, amissuram legatum, (...).*
- D. 38.10.3.1 (Gai. 8 *ad ed. provinc.*): *In septimo gradu quam multae esse possint personae, ex his quae diximus satis apparet.*
- D. 45.2.15 (Gai. 2 *de verb. oblig.*): *Si id, quod ego et Titius stipulamur, in singulis personis proprium intellegatur, non poterimus duo rei stipulandi constitui.*

IV. 'Persona' in unione a sostantivo / pronome in caso genitivo, dove si rileva la stretta connessione che intercorre tra l'attore giuridico (*genus*) e il ruolo che svolge sulla scena del diritto (*species*); così compaiono 'personae' nei ruoli di figli, eredi, legatari, *sui iuris* o *alieni iuris*, emancipati, schiavi, liberi, titolari della pretesa attrice, *peregrini*, di sesso maschile o femminile, *uxores*, *pupilli*, *agnati*, *sponsores*, *adstipulatores*, *fideiussores*.

Nelle *Institutiones*:

- 1.48. *Nam quaedam personae sui iuris sunt, quaedam alieno iuri sunt subiectae.*
- 1.117. *Omnem igitur liberorum personae, sive masculini sive feminini sexus, quae in potestate parentis sunt, mancipari ab hoc eodem modo possunt, quo etiam servi mancipari possunt.*
- 1.156. *Sunt autem agnati per virilis sexus personas cognatione iuncti.*
- 1.156. *At hi, qui per feminini sexus personas cognatione coniunguntur, non sunt agnati, sed alias naturali iure cognati.*
- 2.124. *Ceteras uero liberorum personas*⁴².
- 2.124. *deque omnibus ceteris liberorum personis seu masculini seu feminini sexus dicta intellegemus.*
- 2.128. *Ceterae uero liberorum personae uel feminini sexus uel masculini.*
- 2.129. *Nam praetor omnes uirilis sexus liberorum personas*⁴³.
- 2.132. *Sed feminini quidem sexus personae.*
- 2.132. *masculini uero sexus liberorum personae.*
- 2.218. *Ideoque si extraneo legatum fuerit, inutile est legatum, adeo ut Sabinus existimauerit ne quidem ex senatus consulto Neroniano posse conualescere: 'nam eo', inquit, 'senatus consulto ea tantum confirmantur, quae uerborum uisio iure civili non ualent, non quae propter ipsam personam legatarii non deberentur'.*
- 3.10. *quae per uirilis sexus personas coniungitur.*
- 3.24. *Similiter non admittuntur cognati, qui per feminini sexus personas necessitudine iunguntur.*
- 3.30. *quae per feminini sexus personas copulatae sunt.*
- 3.100. *nam inelegans esse uisum est ab heredis persona incipere obligationem.*
- 3.158. *quia generaliter placuit ab heredis persona obligationem incipere non posse.*
- 3.189. *tam ex serui persona quam ex liberi quadrupli actio praetoris edicto constituta est.*
- 4.86. *Qui autem alieno nomine agit, intentionem quidem ex persona domini sumit.*
- 4.105. *Imperio uero continentur recuperatoria et quae sub uno iudice accipiuntur interueniente peregrini persona iudicis aut litigatoris.*
- 4.109. *idemque iuris est, et si Romae apud recuperatores agamus uel apud unum iudicem interueniente peregrini persona.*

⁴²) DUFF, *Personality*, cit., p. 5-6, considera l'uso di 'persona' in unione con un genitivo e afferma che 'persona Titii' significa «simply Titius (or possibly 'Titius, bearing in mind his legal position')»; inoltre, confrontando Gai., *inst.* 2.124 e 1.132, osserva che «ceterae liberorum personae means exactly the same as ceteri liberi».

⁴³) Integrazioni del Lachmann al manoscritto non leggibile.

IV bis. *In persona(m) + genitivo*⁴⁴

- 1.17. *Nam in cuius persona tria haec concurrunt, ut maior sit annorum triginta, et ex iure Quiritium domini, et iusta ac legitima manumissione liberetur.*
- 1.123. *sicut iuris est in persona servorum*⁴⁵.
- 1.132. *in persona filii.*
- 1.134. *In ceteris vero liberorum personis, seu masculini seu feminini sexus.*
- 1.150. *In persona tamen uxoris, quae in manu est.*
- 1.177. *Idem senatus censuit et in persona pupilli patroni filii*⁴⁶.
- 2.126. *quod in emancipatarum quoque personis observandum est.*
- 2.159. *Idem iuris est et in uxoris persona, quae in manu est, quia filiae loco est, et in nuru, quae in manu filii est, quia neptis loco est.*
- 2.187. *Nam si sine libertate heres institutus sit, etiamsi postea manumissus fuerit a domino, heres esse non potest, quia institutio in persona eius non constitit.*
- 2.226. *in multas legatariorum personas.*
- 3.2. *idem et in ceteris deinceps liberorum personis dictum intellegemus.*
- 3.28. *Idem iuris est, ut quidam putant, in eius agnati persona, qui proximo agnato omitente hereditatem nihilo magis iure legitimo admittitur.*
- 3.53. *Eadem lex patronae filio liberis honorato ... patroni iura dedit; sed in huius persona etiam unius filii filiaeque ius sufficit.*
- 3.126. *sicut in adstipulatoris persona diximus.*
- 4.137. *At si cum sponsore aut fideiussore agatur, praescribi solet in persona quidem sponsoris hoc modo.*
- 4.137. *in persona vero fideiussoris.*

IV ter. 'Convertere condemnationem in suam / eius personam'

- 4.35. *sumpta intentione conuertit condemnationem in suam personam*⁴⁷.
- 4.86. *condemnationem autem in suam personam conuertit*⁴⁸.
- 4.86. *et condemnationem in suam personam conuertit.*
- 4.87. *condemnatio autem in eius personam conuertitur, qui iudicium acceperit.*

IV. 'Persona' in unione a sostantivo / pronome in caso genitivo.

Nei *Digesta*:

- D. 2.4.22.1 (Gai. 1 *ad l. xii tab.*): *Qui in ius vocatus est, duobus casibus dimittendus est: si quis eius personam defendet, et si, dum in ius venit, de re transactum fuerit.*
- D. 28.5.31 pr. (Gai. 17 *ad ed. provinc.*): *Non minus servos quam liberos heredes instituere possumus, si modo eorum scilicet servi sint, quos ipsos heredes instituere possumus, cum testamenti factio cum servis ex 'persona' dominorum introducta est.*
- D. 31.55.1 (Gai. 12 *ad l. Inl. et Pap.*): *Si eo herede instituto, qui vel nihil vel non totum capere potest, servo hereditario*